
Número 104 Mart es . 8 de mayo de 1990 Página 257 1

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones Generales

Consejería de Economía, Industria y Comerci o

4 797 ORDEN de 26 de abril de 1990, por la que se aprue-
ban nuevas tarifas para el servicio de autobuses ur-
bano s en Alcantarilla .

Examinado el expediente núm . 10/90, incoado a instan -
cia del Ayuntamiento de Alcantarill a y rem itido con fecha de
5 de febrero de 1 990, en solicitud de aprobación de tarifas del
servicio urbano de tr ansporte colectivo de viajeros (autobu-
ses urbanos), establecido por dicha Corporación mediante
acuerdo del Pleno del día 26 de diciembre de 1989, no exis-
tiendo tarifas anteriores por tratarse de un servicio de nueva
implan tación . Se basa la petición en un estudio económico de
determinación de: coste de prestación de dicho servicio ela-
borado por el Ingeniero Técnico Industria l Municipal .

El Ayuntami ento de Alcantari lla, en sesión del P leno del
día 26 de dic iembre de 1989 acuerda establecer el servicio de
autobuses urbanos para dicha población, que habrá de pres-
tarse bajo la moda lidad de gestión de concesión, así como pro-
poner la aprobació n de las tarifas que habrán de satisfacerse
por los usuarios de dicho servicio, las cua les, por razo nes so-
ciales y de i n terés público, se fijan por de bajo del coste pre-
visto par a el mismo, de conformidad con lo dispuesto en e l
artículo 45 .3 de la Ley 39/1988 , de 28 de diciembre, regu la-
dora de las Haciendas Loca les . Siendo el detalle de las tarifas
que se proponen el siguiente, IVA i ncluido:

tencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
así como e l Rea l Decreto 4.112/1982, de 29 de agosto, Decre-
to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artícu-
lo 5$ .3 de la Ley 1/ 19 88 , de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia,

DISPONGO :

Autorizar las tarifas del servicio de autobuses urbanos so-
licitadas por el Ayuntam iento de A lcantari lla, que se detallan
a continuación :

Billete ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 ptas .

Bonobús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 ptas .

Jubilados y escolares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 ptas .

Contra la prese n te Orden, que entrará en vigor el d ía si-
guiente al de su pub licación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia», podrá interponerse recurso de reposición ante
esta Co nsejería, en e l plazo de un mes a con tar desde la fecha
de su entrada en vigor, con carácter previo al conten-
cioso-adminis V ativo .

Murcia a 26 de abril de 1990.-El Consejero de Econo-
mía, Industria y Come rc io, Francisco Artés Calero .

Billete ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 ptas .

Bonubús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 ptas .

Jubilados y escolares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 ptas .

Por la Dirección General de Transportes de la Conseje-
ría de Po lítica Terri torial y Obras Públ icas se ha informado
favorablemente la propuesta de tarifas de l Ayuntamiento de
Alcan taril la, por tr atarse de un serv i cio urbano, de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley 16/1987, de 30
de jul io, de Ordenación de los Transportes Terrestr es .

Por los Servicios Téc n icos de l a Cansejeria de Economía,
Industria y Co mercio se ha emitido i nforme favorab l e a las
tarifas propuestas por el citado Ayuntamiento, por encontrarse
justificada, de acuerdo con los artículos 6 y 7 del Decreto
2.695/1977, de 28 de octubre, y artículos 45.3 de la Ley
39/ 1 988 , de 28 de diciemb re , regu ladora de las Haciendas Lo-
ca les .

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del
día 23 de abril de 1990, ha informado, asimismo, favorable-
mente las tarifas de referencia .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del Ayun-
tamiento de Alcantarilla, por las razones anteriormente ex-
puestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre
autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de compe-

4798 ORDEN de 26 de abril de 1990, por la que se aprue-
ban nuevas tarifas para el servicio de agua potable
en Calasparra .

Examinado el expediente núm . 14/90, incoado a instan-
cia del Ayuntamiento de Calasparra, y remitido con fecha 14
de febrero de 1990, en solicitud de modificación y consiguiente
aprobación de nuevas tarifas del servicio de abastecimiento
de agua potable; las tarifas vigentes inicialmente fueron apro-
badas por el Ayuntamiento en sesión del Pleno de fecha 26
de junio de 1986 . Se basa la petición en la necesidad de cubrir
el déficit que presenta el servicio y teniendo en cuenta que las
tarifas no habían sido modificadas desde el año 1986 .

El Ay untam iento de Calasparra , en ses ión del Plen o de
fecha 9 de noviembre de 1989, emite informe proponiendo una
mod ificación a la tar i fa v igen te consisten te en un incremento
de la misma del 9,76 por 100, así como se estab lece una boni-
ficación del 50 por 100 en favor de pen sionistas que pagan
el mínimo.

Por los Servicios Técnicos de la Consejsria de Economía,
Industria y Comercio se ha emitido informe favorable a la mo-
dificación de tarifas propuesta por el citado Ayuntamiento,
por considerarla justificada y cumplir con los artículos 6 y 7
del Decreto 2 .695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas re-
lativas a política de precios, así como está en consonancia con
el artículo 45 .1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu-


